МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

16 апреля 2012 года                                                             № 338 - пр

г. Ставрополь

Об ответственности лиц, привлекаемых к работам по проведению
государственной (итоговой) аттестации, единого государственного
экзамена, государственного выпускного экзамена в Ставропольском крае

В целях совершенствования организации проведения единого государст-
венного экзамена в Ставропольском крае в 2012 году, повышения ответствен-
ности лиц, привлекаемых к работам по проведению государственной (итого-
вой) аттестации за курс основного общего, среднего (полного) образования,
единого государственного экзамена, государственного выпускного экзамена,
обеспечения секретности и информационной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ставропольскому краевому институту развития образования, повыше-

ния квалификации и переподготовки работников образования
(Золотухина А.Ф., Сергеев Ю.Н.):

1.1. Соблюдать требования нормативно-правовых актов по проведению
единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпуск-
ного экзамена (далее – ГВЭ), государственной (итоговой) аттестации обучаю-
щихся, освоивших образовательные программы основного общего образова-
ния, с участием территориальной экзаменационной комиссии (далее – ГИА в
новой форме), в Ставропольском крае в 2012 году, в том числе конфиденци-
альности и информационной безопасности.

1.2. Ознакомить лиц, привлекаемых к работам по проведению ЕГЭ, ГВЭ,
ГИА в новой форме в Ставропольском крае, с Законом Российской Федерации
«Об образовании», Федеральным Законом «О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях в части уста-
новления административной ответственности за нарушение законодательства
Российской Федерации в области образования и статью 12 Закона Российской
Федерации «Об образовании» (№ 104-ФЗ от 3 июня 2009 года), нормативными
правовыми документами Министерства образования и науки Российской Фе-

 2

дерации, Федеральной службы по надзору и контролю в сфере образования и
науки, приказами министерства образования Ставропольского края по прове-
дению ЕГЭ, ГВЭ, ГИА в новой форме, с их функциями, правами и обязанно-
стями в рамках выполнения работ по проведению ЕГЭ, ГВЭ, ГИА в новой
форме по специальному полномочию.

1.3. Проинформировать о возможности привлечения лиц, привлекаемых
к проведению государственной (итоговой) аттестации, к ответственности при
совершении противоправных деяний в порядке, установленном федеральным
законодательством.

2. Руководителям  органов управления образованием  администраций
муниципальных  районов и городских округов Ставропольского края:

2.1. Провести инструктаж работников, задействованных при подготовке
и проведении государственной (итоговой) аттестации за курс основного обще-
го, среднего (полного) общего образования, (далее – государственная (итого-
вая) аттестация) в том числе  ЕГЭ, ГВЭ,  по ознакомлению с требованиями ут-
верждённых нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведе-
ния государственной (итоговой) аттестации, ЕГЭ, ГВЭ.

2.2. Ознакомить в письменной форме лиц, привлекаемых к работам по
проведению государственной (итоговой) аттестации, ЕГЭ, ГВЭ в Ставрополь-
ском крае, с Законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным
Законом «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях в части установления административной ответ-
ственности за нарушение законодательства Российской Федерации в области
образования и статью 12 Закона Российской Федерации «Об образовании» (№
104-ФЗ от 3 июня 2009 года),  нормативными правовыми документами Мини-
стерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по
надзору и контролю в сфере образования и науки, приказами министерства об-
разования Ставропольского края по проведению государственной (итоговой)
аттестации, ЕГЭ, ГВЭ, с их функциями, правами и обязанностями в рамках
выполнения работ по проведению государственной (итоговой) аттестации,
ЕГЭ, ГВЭ по специальному полномочию.

2.3. Проинформировать о возможности привлечения лиц, привлекаемых
к проведению государственной (итоговой) аттестации, к  ответственности при
совершении противоправных деяний в порядке, установленном федеральным
законодательством.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-
теля министра Лаврову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр                                                                                           И.В. Кувалдина

 3